
Copia di Determinazione

N. 576 data 30/05/2014

Reg. SETT-ISTITUZ 
2014/63
Classifica IV.12.1

Oggetto: PROCEDURA IN ECONOMIA COTTIMO 
FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI PANE PER IL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO 
COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE EX 
ART.11 D.LGS.N.163/2006 - CIG: Z410F6F289.  



IL DIRIGENTE  AFFARI E ORGANI ISTITUZIONALI

PREMESSO  che  il  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto  gestisce  in  economia  il  Servizio  mense 
scolastiche, consistente anche nella fornitura delle derrate alimentari, nella preparazione dei pasti, nella 
distribuzione degli stessi presso i punti refezione delle scuole dell’infanzia, delle scuole primarie e degli 
asili nido;

PREMESSO inoltre  che  nell’attuale  organizzazione  dei  servizi  comunali  risulta  assegnata  al  Settore 
Affari  ed Organi Istituzionale ed in particolare al  Servizio Provveditorato ed Economato nello stesso 
inserito, l’attività di predisposizione delle procedure di gara per l’individuazione dei fornitori e quella di 
acquisizione delle derrate alimentari;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre  n.1586 del 02.12.2011 con la  quale 
venivano avviate le procedure selettive per l’individuazione dei migliori fornitori di prodotti alimentari 
per le mense scolastiche per il periodo 01.01.2012 – 31-08.2013;

RICHIAMATA altresì  la  propria  precedente  Determinazione  n.162  del  23.02.2012  si  aggiudicavano 
definitivamente le forniture per n.6 lotti di derrate alimentari;

RICHIAMATA integralmente la propria precedente Determinazione n. 1210 del 31.08.2011 con la quale 
si procedeva al rinnovo per un biennio dell’affidamento della fornitura dei lotti di cui alla Determinazione 
n.1524 del 26.10.2009, come previsto dal Capitolato d’Appalto già approvato con Determinazione n. 
1050 del 06.07.2009;

PRESO ATTO che con propria determinazione n.163 del 27.02.2014 si procedeva ad una proroga tecnica 
dei  contratti  affidati  con  le  Determinazioni  n.  1263  del  28.08.2009  e  n.1524  del  26.10.2009,  e  di 
successivo rinnovo di cui alla determinazione n.1210 del 31.08.2011;

ESAMINATI i menù adottati ed adottandi presso il servizio di refezione scolastica e dei nidi comunali;

CONSTATATO che è necessario acquistare e quindi rifornire le mense ed i nidi di Pane e prodotti da 
forno;

DATO ATTO che da una ricerca effettuata in data 10.04.2014 sul portale www.acquistinretepa.it non si 
rinviene sul Mercato elettronico alcun bando per il  settore derrate  alimentari,  né risulta  attiva alcuna 
Convenzione Consip per le derrate alimentari;

DATO ATTO inoltre che pur essendo esaurita una recente convenzione Consip per le Derrate alimentari,  
i prodotti nelle confezioni di cui al presente atto non risultano ivi presenti e pertanto i prezzi riportati non 
possono essere applicati;

RILEVATO che l’importo della fornitura per un biennio si attesta, dati i prezzi attuali di acquisto, alla  
somma di €.31.040,00 IVA esclusa;

DATO ATTO della tipologia di commessa, attesa l’assenza di oneri da interferenza, non sussistono oneri 
e costi di sicurezza correlati al servizio propriamente detto, per cui essi sono pari a zero;

DATO ATTO quindi che l’importo complessivo della fornitura stimata è inferiore alla soglia comunitaria 
e  che  pertanto  trovano  applicazione  gli  artt.  124  e  ss.  del  Codice  dei  contratti  approvato  con 
D.Lgs.n.163/2006;

REPUTATO  necessario  individuare  il  miglior  offerente  dei  citati  prodotti  previsti  dai  menù  delle 
refezioni  scolastiche  e  dei  nidi  comunali  e  pertanto  avviare  la  procedura  di  acquisizione  di  beni  in 
economia, come disciplinata dall’art.125 del D.Lgs.n.163/2006;

http://www.acquistinretepa.it/


VISTO il D.Lgs.n.163/2006, in particolare gli artt.11 e 125;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia che 
all’art.14, comma 8 prevede per forniture inferiori a €.40.000,00, l’affidamento diretto, e che all’art.15, 
comma 1 lett.n) prevede tra le forniture di beni e servizi eseguibili in economia anche “…i beni per la 
gestione delle mense ….”;

VISTO che il vigente Regolamento per la formazione dei contratti, all’art.4 lett.c) dispone che il contratto 
sarà stipulato per mezzo di scrittura privata sottoscritta dalle parti quando l’importo sia superiore ad € 
20.000,00 e fino al limite di € 40.000,00;

DETERMINA

1. di  indire  una  procedura  selettiva  nella  forma  del  cottimo  fiduciario,  per  l’individuazione  del 
miglior offerente di Pane e prodotti da forno necessari al servizio di refezione scolastica e dei nidi 
comunali, consultando almeno 5 ditte, per l’affidamento della fornitura a partire dalla sottoscrizione 
del  contratto  e  comunque  dal  01.09.2014  al  31.08.2016,  rinnovabile  per  un  ulteriore  biennio; 
l’aggiudicazione avverrà secondo quanto stabilito dall’art.82 comma 2 lett.b) del D.Lgs.n.163/2006 
ovvero  all’offerta  più  bassa,  che  può  essere  individuata  al  minimo  rialzo  o  al  massimo  ribasso, 
mediante offerta a prezzi unitari,  rispetto ai prezzi a base di gara, per ogni prodotto; la forma del 
contratto  sarà quella della scrittura privata o pubblica amministrativa secondo quanto previsto dal 
vigente regolamento per la formazione dei contratti;

2. di approvare le bozze dei documenti allegati, ovvero del Disciplinare di gara, Capitolato speciale, 
allegato A e B, e lettera di invito, che formano parte sostanziale del presente atto;

3. di consentire la partecipazione a chiunque, possedendo i  requisiti  di  legge,  vi  abbia interesse, 
assicurando l’accesso alla  gara mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di tutti  i 
documenti necessari alla partecipazione;

4. di disporre che alla gara e alla aggiudicazione provvederà apposita commissione, presieduta dal 
dirigente  del  Settore  Affari  ed  Organi  Istituzionali,  da  nominarsi  con  successivo  atto  e  anche 
successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

5. di dare atto che il  valore di gara è espresso in €.32.281,28, IVA compresa,   per un contratto  
biennale;

6. di impegnare la somma complessiva di €.32.299,28 come segue:

€.5.380,28 al capitolo 0406.13.111 del Bilancio di previsione annualità 2014, pari alla frazione di 
anno di eventuale vigenza contrattuale,

€.16.140,84 al capitolo 0406.13.111 del Bilancio di previsione annualità 2015,

€. 9.518,88 al capitolo 0406.13.111 del Bilancio di previsione annualità 2016;

7. di procedere alla rideterminazione degli impegni di spesa con il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva.

La Responsabile del Servizio
Provveditorato Economato
d.ssa Loredana Pennacino

Il Dirigente
AFFARI E ORGANI ISTITUZIONALI

dott. Roberto De Berardinis



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/05/2014 n°  1444  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 30/05/2014  al 13/06/2014.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


